Reserva de Contingência (IV) 6.082.000,00 0,00 0,00 6.082.000,00 0,00

Superávit (V) 6.082.000,00 2.975.645,71 3.542.196,84 2.539.803,16

Despesa com superavit 

(VI)=(III)+(V)
15.400.000,00 5.953.657,57 5.953.657,57 9.446.342,43 0,00

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO 

Confrontando o total da receita arrecadada de R$

5.953.657,57 (cinco milhões novecentos e cinquenta e três mil

seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e sete centavos),

com a despesa executada de R$ 2.978.011,76 (dois milhões

novecentos e setenta e oito mil e onze reais e setenta e seis

centavos), verificamos que houve SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO

de R$ 2.975.645,81 (dois milhões novecentos e setenta e cinco mil

seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e um centavos).

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1º quad/2025

Saldo final em R$ 16.022.186,72 18.603.616,99 21.837.309,64 25.798.448,91 27.431.325,05 31.230.144,44 36.921.997,98 41.774.195,93 45.142.741,78

[...]

25.000.000,00

30.000.000,00

35.000.000,00

40.000.000,00

45.000.000,00

50.000.000,00

RESULTADO FINANCEIRO

Analisando-se os valores listados no balanço financeiro anexo 13, verifica-se um

aumento nas disponibilidades em caixa no valor de R$ 3.368.545,85 (três milhões

trezentos e sessenta e oito mil quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco

centavos), em comparação com o exercício anterior.

O saldo de caixa e equivalentes de caixa no valor de R$ 45.142.741,78

(quarenta e cinco milhões cento e quarenta e dois mil setecentos quarenta e um

reais e setenta e oito centavos), coincidem com os existentes no grupo disponível do

balanço patrimonial e conciliado com os extratos bancários, o que demonstra a sua

exatidão.

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

portal da prefeitura de cantagalo (https://cantagalo.pr.gov.br/transparências)